[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.416

De 25 de maio de 2006

Institui na Guarda Municipal a Medalha de Honra ao Mérito.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de se motivar os funcionários para o exercício de suas funções e, considerando que a exteriorização pública é uma das formas  mais eficazes de se atingir o objetivo;

D E C R E T A :

Art. 1º Fica instituída a Medalha de Honra ao Mérito aos componentes da Guarda Municipal de Araraquara que se destacarem na prestação de serviços diretos à comunidade ou que rotineiramente demonstrem compromisso com os valores institucionais e sua apresentação pessoal.

Art. 2º O Comandante da Guarda Municipal fará indicação escrita e fundamentada daquele(s) que entender merecedor(es) da láurea, cabendo ao Prefeito Municipal a aprovação e conseqüente concessão.

Art. 3º A entrega da láurea será sempre em solenidade pública em comemoração ao Dia do Guarda Municipal. Poderá ainda ocorrer em outra solenidade pública de repercussão, a critério do Prefeito Municipal.

Art. 4º A medalha terá 04 (quatro) graus e será em metal. Na face a inscrição GM em branco, com uma estrela branca de cinco pontas ladeada por dois ramos de carvalho, e no rodapé a inscrição Mérito.

§ 1º O 1º grau terá o fundo branco; o 2º grau azul, o 3º grau amarelo e o 4º grau verde.

§ 2º A primeira concessão será sempre em 4º grau e progredirá até atingir o 1º grau, sendo proibido qualquer inversão de ordem.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de maio do ano de 2006 (dois mil e seis).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

DONIZETE SIMIONI

Secretário de Administração

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MÁRCIA APARECIDA OVEJANEDA LIA

Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2006. (“PC”).

1
1

[image: image1.jpg]